2̃ où la plupart des passages en invalidité s’effectue. Par ailleurs, nous observons dans les deux
cas (le maintien en incapacité et le passage en invalidité) des effectifs de la loi choquée qui sont,
à chaque ancienneté mensuelle, supérieurs aux effectifs de la loi en scénarios « base case ».

6

Impact quantitatif sur le STEC Réserve incapacité-invalidité

L’objectif est de déterminer le STEC Réserve du sous-module de risque vie incapacité-
invalidité en s’appuyant sur la modélisation tête par tête des rentes incapacité-invalidité faite
dans le modèle interne d’AXA France. Au travers du modèle tête par tête il est attendu une
meilleure estimation des exigences réglementaires STEC Réserve incacapité/invalidité.

Méthodologie

L’approche consiste à déterminer au prime abord, la meilleure estimation de la valeur
présente des engagements futures (BEL) de rentes incapacité-invalidité dans le scénario stressé
et le scénario « base case ». Par suite, nous nous ramenons à déduire le STEC comme suit :

STEC = BELaprès choc −BELavant choc

Résultats

Les différents résultats sur l’estimation du STEC sont consignés ci-après :

Méthodologies Nature des chocs
Anciennetés

STEC (en euros)
0̃ 1̃ 2̃

Formule standard SII
Passage à l’invalidité 35% 25% 25%

56,896 Millions
Retour en bonne santé −20% −20% −20%

Approche Groupe
Passage à l’invalidité 25% 25% 25%

38,095 Millions
Retour en bonne santé −25% −25% −25%

Approche Non-Vie Choc Réserve 7, 05% (sans ancienneté) 31,341 Millions

Approche Vie
Passage à l’invalidité 46% 16% 26%

14,667 Millions
Retour en bonne santé −6% −9% −9%

Table 3 – STEC calculé par différentes approches

La formule standard requiert plus d’exigence en capital à pourvoir par l’assureur. Elle est
plus prudente que l’approche modèle interne recommandée par le Groupe AXA à ses entités,
l’approche Non-Vie actuellement appliquée et l’approche Vie nouvellement mise en place.
Appliquer des chocs incapacité-invalidité déterminés par cette dernière méthode permettrait
de mieux cerner la valeur de l’exigence en capital pour le risque incapacité-invalidité de la
prévoyance collective d’AXA France.

7

Conclusion